Ecclesiarum et Episcopatus relacionem Illustrissimis et Reverendissimis 

Dominationibus Vestris Luculenti scripto perrexit.  

Impediebatur namque dictus Joannes Episcopus tum ob imbecillis aetatis suae 

incommoda tum vero ob adversam sui corporis valetudinem, et eisce170 incommodis 

peramplius indiciis ipso ad aetatem LXIIII annos et vltra permaneo vt eiusdem 

mandatis Apostolicis obtemperavit ad munus visitationis specialiter delegavit R. D. 

Joannem Stelrich presbiterum in sacra Theologia Magistrum cuius fidem industriam et 

diligentiam in pluribus sed praesertim in officio Vicarij et Officialis Generalis ac 

Visitatoris suae Diocesis gerendo expertus sit. 

Quiquidem Joannis Episcopi Procurator et Nuntius ex eis quae de eodem statu 

Episcopatus Majoricensis visitando agnovit ista quae sequuntur Illustrissimis et 

Reverendissimis Dominationibus Vestris referre iudicauit.  

Civitas Majoricarum est maritima et caput totius Insulae eam alluit mare 

mediterraneum habet ultra Cathedralem quinque parrochiales ecclesias Item quatuor 

domus regularium mendicantium, scilicet fratrum Praedicatorum Minorum, 

Carmelitarum et Heremitarum Sti. Augustini necnon fratrum Sanctissimae Trinitatis 

Redemptionis Captivorum et Minorum Sancti Francisci de Paula.  

170 Conjectura. 
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Habet insuper Colegium Societatis Jesu in quo perleguntur ab illius praeceptoribus 

Grammaticam oratoriam et alias artes liberales. Extant ibidem sex Monialium 

Monasteria quorum quatuor subsunt Episcopo reliqua duo sunt sub cura Fratrum 

minorum et ab eorum Praelatis visitantur.  

Est etiam illic studium generale sed in eo solae artes liberales docentur. Theologiae 

vero Lectiones habentur in domibus Fratrum Praedicatorum et Minorum. Ecclesia 

Cathedralis subest iure metropolytico Archiepiscopi Valentini et in sui structura est 

satis ampla et venusta eiusque fabrica in bona sui parte de tempore moderni Episcopi 

fuit absoluta et ad praesens idem Episcopus propria impensa frontispicium maius 

exornare satagit.  

In ea vltra Archidiaconatum quam inibi post Pontificalem maior existit adsunt tres aliae 

Dignitates Sacrista, Decanatus et Praecentoria. Item viginti duo Canonicatus et totidem 

praebendae inter171 quas adsunt prebende theologalis et penitentiaria Una Sucentoria 

et quatuor Praepositurae Preterea tria centum et plura simplicia beneficia sed illa 

exigui valoris et pro maiori parte de Jure patronatus laicorum.  

Tres dignitates inferiores et Sucentoria ac quatuor Praepositurae sunt de collatione 

Sedis Apostolice et Episcopi habita ratione mensium Provisionis vero Canonicatum et 

prebendarum ad eandem sedem vel Episcopum et Capitulum canonicorum coniunctim 

Habita quoque ratione mensium spectat. In Cathedrali preterea adsunt certi annui 

redditus quos illic eleemosynas nuncupant et sunt destinati pro maritandis puellis et 

infirmis alijsque indigentibus pauperibus sublevandis.  

Administratio autem pertinet ad Capitulum quod consuevit deputare vnum ex Canonicis 

magis expertis qui distributionem huiusmodi redditus peragat, et de ea rationem reddit. 

Habetur Capitulum et Congregatio Canonicorum bis qualibet hebdomada scilicet 

quarta et sexta ferijs vbi Episcopus vel per se vel per suum Vicarium Capitularem 

praeest.  

Ibidem extat Confraternitas Christi fidelium utriusque sexus sub Invocatione SS. Petri 

et Bernardi cui presunt xij presbyteri ex simplici beneficiatis in Ecclesia solentque 

171 Al marge: "inter [...] penitentiaria". 
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Confratres inter alia pia opera certas distributiones quotidianas praestare et toti clero 

eiusdem Ecclesiae ad hoc ut diligentiores reddantur ad inserviendum divinis officijs.  

Quoad Sacristiam attinet competenter est instructa omnibus paramentis et ornamentis 

linteis quorum bonam partem subministrat Episcopus. Vltra dictas quinque parochiales 

Civitatis sunt in Diocesi triginta tres quarum singulariter habent propios Rectores 

praeter duas, vnam vero scilicet sub Invocatione Sanctae Crucis in Civitate.  

Altera in oppido de Pollensa, harum prima Monasterio Carthusianorum oppidi de 

Valldemoça. Secunda Bajuluio Hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitani unita 

existunt.  

Quibus duabus exceptis in reliquis quoties contingit eas vacare Episcopus procurat 

affigi decreta et fieri concursum iuxta formam Concilij Tridentini cum tanta diligentia 

vt a tempore quo assumptus fuit in Episcopatum eadem Ecclesiae solis Theologis 

collate fuerunt.  

In Diocesi sunt alia duo Monasteria vnum scilicet in de Sineu et alter in de Inca 

oppidis, et tam in istis quam reliquis quatuor quae subsunt Episcopo viget regularis 

observantia et clausura stricte servatur.  

Ceterum totus clerus satis est obsequens Episcopo qui dum licet per valetudinem per 

seipsum suam Diocesim visitat, ac interim verbi Dei praedicatione suas oves [...] quo fit 

vt nulli vel admodum leues abusus in suum gregem Dominicam irrepserint.  

Idem Episcopus nihil vnquam habuit nec habet sibi magis comendatum quam preceptis 

Sancte Sedis Apostolicae et Illustrissimarum Dominationum Vestrarum obtemperare et 

si eadem Illustrissimae et Reverendissimae Dominationes Vestrae circa hunc 

Episcopatum fusius scire voluerint D. Procurator et Nuntius Episcopi illis mandantibus 

vel nutu indicantibus quoad fieri posit praestatur et offertur.[Altra cal·ligrafia172] 

Seminarium non est institutum nec potest ulla ratione episcopus erigere propter 

tenuitatem redditum beneficiorum simplicium totius civitatis et diocesis quae si 

applicare possent.  

172 Sembla que són punts per recordar. 
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Extat autem in civitate Collegium Societatis Jesu et Studium Generale et monasteria 

tam fratrum predicatorum quam minorum in quibus docetur Doctrina Christiana et 

grammatica et alias artes liberales simul cum Theologia cum magna dilligentia et in 

hoc intendit magnopere Episcopus et mandavit episcopus in suis Synodis diocesanis 

omnibus rectoribus ut in qualibet eorum parrochiali diebus dominicis et festivis post 

vesperas immediate legant Doctrina Christiana et ita quamvis non sit seminarium pueri 

tamen instruunt ut supra.  

Ego Joannes Stelrich procurator visitator ac vicarius generalis et officialis praefati 

domini Episcopi hanc relationem exhibui et ita affirmo.[rubrica il·legible]. Maioricen 

vis. 29 novembre 1594. [després del certificats de malaltia, etc.] Procura firmada per lo 

Illm. y Rdm. Señor Bisbe de Mallorca [per a] Pere Hironym Nadal. Prevere.  

[Certificats]. Beatissime Pater Cum Ioannes Vic et Manrique Maioricensis episcopus 

probe sciat et cognoscat se iuxta decreta et consuetudines summorum Pontificum et 

presertim felicis recordationis Sixti Pape V. teneri ante vestram Beatitudinem et 

successores S. Petri singulis quadriennijs personaliter comparere et post humillime 

pedum oscula Sanctitatis vestrae et Visitationem factam ecclesiarum Sanctorum 

Apostolorum Petri et Pauli de totius Episcopatus statu rationem reddere.  

Cum itaque dictus Episcopus in pascendis suis ovibus sit legitime impeditus multisque 

infirmitatibus ex sua imbecilli aetate provenientibus vexatus quae quidem omnia iam 

Sanctitati Vestrae alijs in visitationibus scriptis prorexit videlicet anni 1594 [signes i 

números aràbics] his de causis vt verus et tanquam obediens filius Sanctae Sedis 

Apostolicae me infra scriptum Petrum Hieronymum Nadal presbyterum Maioricensi 

familiarem suum continuum et commensali specialiter delegauit Vt Sanctitati Vestrae 

sequentem relationem de totius episcopatus statu offerrem quam deprecatur ea 

benignitate qua soletis recipiatis.  

De Ciuitate [al marge] Est itaque Beatissime Pater in mari mediterraneo versus 

meridiem et prope citeriorem Hispaniam Regnum Maioricense positum in quibusdam 

Insulis ex corona Aragonum in quarum altera Civitas est insignis et populosa Maiorica 

dicta iuxta mare habens situm estque abundans omni genere fructuum. Numerus 

habitationum illius fere eruit sex millium estque maxima virorum illustrium et 
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primogenitorum nobilitate decorata et insignita Caput totius Episcopatus et sub 

Metropoli Valentina.  

De parochialibus [al marge] Praeter Cathedralem Ecclesiam sunt Beatissime Pater in 

predita Ciuitate quinque Parochiales Ecclesiae videlicet Sanctae Eulaliae, Sanctae 

Crucis, Sancti Jacobi, Sancti Michaelis et Sancti Nicolai in quibus omnibus divina 

celebrantur et Sacramenta Parochianis administrantur estque in illis sufficiens numerus 

sacerdotum.  

De monasteriis monachorum [al marge] Sunt et quamplurima monasteria virorum 

videlicet Sancti Francisci de observantia, Sancti Augustini, Sancti Dominici, Beatae 

Mariae de Monte Carmelo, Sanctissimae Trinitatis, Sancti Francisci de paula et 

Sanctae mariae Mercedis.  

De collegio Societatis Jesu [al marge] Est et insuper Collegium Societatis Jesu in quo 

grammatica, Rhetorica, Logica et Philosophia summo cum studio edocetur a patribus 

dicti Collegij.  

De Studio Generali [al marge] Extat etiam Studium generale in quo artes omnes 

liberales Theologia vero in domibus ordinis predicatorum et minorum de Observantia 

singulis diebus perlegitur.  

De Ecclesia cathedrali [Al marge] Ecclesia cathedralis satis ampla est et venusta quae 

quidem de tempore Episcopi maximis suis expensis absoluta fuit et ad praesens 

frontispicium maius dictae ecclesiae suis et sumptibus et expensis conatur adsoluere. 

De dignitatibus et canonicatibus [Al marge] In ea praeter Archidiaconatum qui inibi 

dignitas 1ª. post Pontificalem maior existit sunt etiam tres Dignitates videlicet 

Sacristam, Decanus et precentor et viginti duo canonicatus cum una succentoria et 

quatuor preposituris sunt et quam plurima beneficia simplicia et capellaniae exigui 

valoris prouissio autem dictorum canonicatuum et dignitatum ad sedem apostolicam et 

ad episcopum rationem173 alternative spectat dempta ea dignitate quae ad Vestram 

Beatitudinem semper pertinet.  

173 Proposem com a possible "ratione", perquè al text llegim "rone". 
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De Capitulo [Al marge] Singulis ferijs 4 et 6 habetur capitulum et congregantur 

canonici vbi Episcopus ver per se vel per suum Vicarium Capitularem praeest.  

De elemosynis [Al marge] Sunt praeterea in dicta Cathedrali aliqui census annui quos 

vocant elemosinas inseruiunt pro maritandis puellis et ad subueniendos pauperes et 

infirmos. Administratio ad Capitulum spectat quod ex consuetudine pro certo tempore 

destinare solet vnum ex canonicis magis expertum qui huiusmodi distributionem 

peragat.  

De Confraternitate S. Petri et Bernardi [Al marge] Est etiam in dicta Ecclesia 

Confraternitas Christi fidelium utriusque sexus sub Invocatione Sancti Petri et Bernardi 

cui praesunt duodecim ex simpliciter beneficiatis solentque inter alia opera pia tuti 

clero certas distributiones praestare vt diligentiores reddantur in celebratione 

diuinorum officiorum.  

De Sacristia [Al marge] Habet dicta Ecclesia Cathedralis Sacristiam satis competentem 

et bene structam cum maxima copia ornamentorum quorum maxima pars 

subministrauit Episcopus.  

De monasterijs monialium [Al marge] Sunt etiam Beatissime Pater sex Monasteria 

monialium videlicet S. Margaritae S. Magdalenae, Conceptionis B. Mariae S: 

Hieronymi S. Clarae et Oliuarij sic dicti, quorum quatuor primi subsunt Episcopo 

reliqui vero duo subsunt fratribus Sti. Francisci de Observantia et a praelatis dictae 

religionis visitantur. Est aliud monasterium mulierum dictum La Misericordia, pro 

mulieribus qui Domino conuertuntur estque iurisdictionis episcopi.  

De Hospitali174 [Al marge] Estque Beatissime Pater intra Ciuitatem Hospitale in quo 

subueniuntur omnes pauperes et infirmi ac summa cum diligentia curantur, 

educanturque in ipso pueri, qui ecclesiae occultae subijciuntur. Administratores huius 

hospitalis sunt gubernatores Ciuitatis et canonici ita vt simul cum Episcopo assistant 

rebus necessarijs componendis.  

174 Tan sols s’esmenten els hospitals de la Ciutat de Mallorca. No s’al· ludeix en cap de les visites dels segles 

XVI - XVIII als centres sanitaris de la Part Forana o de Menorca. 
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De alijs Ecclesijs seu heremitorijs [Al marge] Sunt et intra et extra Ciuitatem quam 

plures Ecclesiae et loca pia seu heremitoria in quibus non asservatur Sacramentum sed 

a Christi fidelibus diuiersi Sancti venerantur.  

De aliis parochialibus [Al marge] Sunt praeterea vltra parochiales Ecclesias ciuitatis 

triginta duo quarum singula proprium parochum habet, vna excepta in Ciuitate sub 

inuocatione Sanctae Crucis quae annexa est Monasterio Carthusianorum dicto de Jesu 

Nazareno in oppido Vallismussae sito et altera quae etiam est annexa Hospitali S. 

Joahnnis Hierosolimitani in oppido Pollensa sic dicto ad promotionem dictarum 

parochialium fit concursus iuxta formam S. C. Tridentini et Constitutiones de: re: Pij V.  

De vita clericorum [Al marge] Clerici Religiose et honeste uiuunt, promoti vero ad 

sacros ordines et ad beneficia simplicia accurate examinantur praecipue veró de vita et 

moribus.  

De visitationibus [Al marge] Habet et Beatissime Pater dictus episcopus duos 

visitatores qui oprimo ordine et opportuno tempore quotannis cum ipsomet episcopo 

diocesim omnem visitant per spatium duorum vel trium mensium ita vt duorum annorum 

tempore tota diocesis visitatur ac necessitates et incommoda tum spiritualis quam 

temporalis intelliguntur tollunt et eis subuenitur. Haec sunt quae Sanctitati Vestrae pro 

nunc offerre possum de statu huius Ecclesiae et diocoesis Maioricensis referendo me ad 

relationem in sequenti quadriennio facturam oro itaque et obsecro Sanctitatem Vestram 

vt hanc solita benignitate accipiat et quae emendando erunt paterno animo corrigi 

mandet eius enim Vocem Dei putabo qui Vestram Beatitudinem diu incolumem et 

felicissimam seruet. Pro Joanne Vic et Manrique Episcopo Maioricensi Petro Hyronimo 

Nadal Presbitero. Maioricensis vis. 3175 die 4 Septembris 1594. 

175 Abans del "3" hi ha un 4 tatxat.  
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40. Petició al rei Felip II, per part dels canonges de la Seu de Mallorca, d’una subvenció 

per a finançar l’enderrocament d’alguns arcs i la separació de la façana de la catedral ja 

que la subvenció del bisbe i capítol resultava insuficient. 1596, 3 de febrer.  

ACM, Sala III, capsa XX, núm. 5 

Señor. El cabildo de canonigos de la Santa Iglesia de Mallorca puestos a los reales pies 

de V. M. representan que habiendose reparado en el año pasado de 1595 algun 

movimiento de la fachada de dicha Iglesia como en los arcos de la nave mayor 

inmediatos de que se deba temer la total ruina de ella acudieron a los reales pies de V. 

M. como a patron de dicha Iglesia suplicando a V. M. fuese servido socorrer a dichos 

suplicantes con algun caudal en subsidio del gran gasto que habian de tener en